
Jak na SmartClass?
– MAD

není to jen e-learning
Mgr. et Mgr. Tomáš Botlík

Interaktivní média ve výuce německého jazyka – LS 2018/19



Co už víme o LADu?

• Vyzkoušeli jste si práci v LADu?

• Jak Vám vyhovuje?

• K čemu LAD využíváme?



Proč používat MAD?
MAD (Media Activities Dashboard)
• tvorba vlastních kurzů

• různorodá cvičení – automatická oprava, oprava učitelem

• možnost psaní testů

• rozvoj všech 4 dovedností- čtení, psaní, poslech, částečně i mluvení 
(na rozvoj samostatného ústního projevu je však primárně určen LAD)

• úložiště materiálů

• přehrávání nahrávek studentů – monitorování jejich rozvoje

• tvorba cvičení pro pokročilé

• sdílení materiálů nejen s učiteli ve škole, ale i v celém světě









Správa kurzů a tříd
• Materiály se Vám budou ukládat pořád! Jen nesmíte smazat 

poslední třídu v kurzu!! (klidně ji jen přejmenujte, ale vždy si 
tam alespoň 1 nechte)

• TIP: Můžete tam mít na stálo fiktivní nebo pokusnou třídu



Správa studentů, databáze vs. manuální přidávání

CSV formát
Identifikace studentů v tomto formátu záleží na tom, zda je váš SmartClass+ 
konfigurován na ukládání studentských hesel a uživatelských jmen nebo 
konfigurován na načtení databáze hesel a uživatelských jmen ze školního registru 
(LDAP). (Tuto informaci obdržíte od vaší IT podpory)Nezávislá identifikace 
studentů (ne ze školního registru - LDAP)Pokud je váš SmartClass+ 
nakonfigurován na ukládání studentských hesel a uživatelskýchjmen, pak využívá 
tyto čtyři základní pole formátu informací: Jméno, Příjmení, Uživatelské jméno, 
Heslo .



Úprava studentů – např. změna hesla apod.



MAD – co umí?

import a úprava 
nejrůznějších 
materiálů – audio, 
video, vlastní tvorba 
textů, nahrávek 
apod.) 

gramatická, 
poslechová 
cvičení, cvičení na 
rozvoj psaní, čtení 
apod.

Jeden student může být 
zaregistrován v 
kurzech/třídách u více učitelů

správa třídy –
přidávání 
studentů, 
připomenutí hesel, 
import studentů

hodnocení 
studenta, 
sledování jeho 
pokroku, výkonů



Funkce MADu



Rozhraní učitele

pomocí šipek se 
posouváme v rozhraní



Co mohu 
vkládat?

mnoho materiálů můžete 
připravovat doma, aniž 
byste měli do systému 
přístup

pro začátek si vystačíte s 
CTRL+C a hranatou 
závorkou [
[ - alt + 91 nebo pravý alt 
+ F
] – alt + 93 nebo pravý alt 
+ G

(na MACu alt+ hranatá 
závorka na klávesnici)

Word je potřeba 
překopírovat do 
textového souboru

PDF lze vložit rovnou

obrázky- JPG, PNG

MP3, MP4



Seznam souborů, 
které lze 
importovat



Tvorba vlastních materiálů

• TIP: Stačí tvorba textu 
jako podklad, kde můžete 
napsat pouze: Opakování, 
Cvičení, Test apod.



Tvorba vlastního materiálů

• TIP: Doporučujeme 
pokročilejším



Sdílení materiálů s 
kolegy
• TIP: Můžete si tak rozdělit 

přípravu jednotlivých částí kurzů



Přidávání sdílených dokumentů

prostřednictvím 
SmartCloud Xchange
můžete sdílet 
materiály i s 
ostatními, kteří ve 
světě se systémem 
pracují 



Jaká cvičení MAD umí?

• Jaké jsou jejich výhody a nevýhody?

• Jaká jsou časově náročnější a jaká jsou méně náročnější?

• Možnosti tvorby cvičení se každou další aktualizací inovují, rozšiřuje se 
jejich paleta, možnosti kombinací výchozích zdrojů, vylepšuje se 
výslovnost.

• Vyzkoušejte si sami, která cvičení vám vyhovují, a co všechno umí!



Vytváření úloh

• TIP: Ujasněte si způsob 
označování cvičení (s 
ohledem na přehlednost).

• Dlouhé názvy cvičení se 
nezobrazují

• Třiďte cvičení logicky do 
lekcí





Výběr z možností vs. vpisování





Příklady cvičení







Nácvik výslovnosti

• kvalita se neustále zlepšuje

• rozšiřuje se výběr cizích jazyků



Tvorba jednotlivých cvičení - nácvik



Jaké druhy cvičení jsou dle vašeho názoru 
nejvhodnější?
• Kde hledat inspiraci?

• Velmi jednoduché:

• https://www.polyglot.cz/cs/nakladatelstvi/materialy-ke-stazeni/

• https://en.islcollective.com/

• Další tipy:

• …..

https://www.polyglot.cz/cs/nakladatelstvi/materialy-ke-stazeni/
https://en.islcollective.com/




Příprava studentů na práci v MADu

• Seznamte žáky s některými druhy cvičení, napište jim na tabuli 
klávesové zkratky - v NJ například pro ostré ß a přehlásky
• pravý alt + vykřičník – ß

• přehláska/klávesnice vlevo vedle enter + písmeno, které se musí přehlasovat-
ü, ö, ä



NĚKOLIK RAD NA ZÁVĚR

• MAD bohužel stále umí přijímat pouze 1 správnou možnost (tu, kterou nastavíte 
vy), proto u cvičeních s automatickou korekturou je nutné zdůraznit žákům, že 
nízké procento neznamená vždy chybnost). Zvažte, zdali cvičení s více možnými 
variantami odpovědí zařadíte, či jak navedete žáky, aby udávali odpověď, kterou 
považujete za správnější.

• Pozor na nastavení zvuku – pokud máte zapnuté reproduktory nad tabulí (jediné 
kolečko), uslyší všichni všechno, co půjde z vašeho PC (obzvláště když posloucháte 
nahrávky studentů v hodině, je lepší si ověřit, že to slyšíte jen vy).

• Nebojte se experimentovat a objevovat všechny funkce systému!

• Pokud promítáte na tabuli a potřebujete si na ploše otevřít něco, co by neměli 
vidět studenti, klikněte na ovladači od tabule na tlačítko freeze.

• Nebojte se chyb a technických komplikací, společně s AV Media vše vyřešíte ☺



Musím celou hodinu využívat laboratoř?
Krátké shrnutí

• Kombinace aktivit v MAD a LAD dokáže zajistit dostatečně pestrou vyučovací 
hodinu, při které dojde k nácviku čtení, psaní, poslechu i mluvení.

• MAD lze využít k nácviku výslovnosti.

• Pozor na autorská práva!



MAD - shrnutí

• Nezapomeňte, že pokud účastník kurzu neklikne na dokončit úlohu (pokud 
není omezená časem), tak se jim výsledky neuloží



Praktické cvičení 1 - MAD

• Vytvořte si vlastní účet (potřebujete asistenci správce nebo lektora)

• Vytvořte si alespoň 2 kurzy a v každém alespoň 1 třídu

• Připravte si cvičení na 1 gramatický jev: vytvořte 1 – 3 cvičení povinná 
pro všechny a 1 – 2 cvičení pro pokročilejší studenty. Cvičení přiraďte 
do konkrétní lekce a zpřístupněte je fiktivní třídě. Cvičení vyplňte 
alespoň částečně, následně si zobrazte výsledky všech studentů v 
kurzu a napište jim zpětnou vazbu



Praktické cvičení 2 - MAD

• Vytvořte si 4 různá cvičení – jedno na rozvoj výslovnosti, druhé na 
volné psaní, další na slovní zásobu a poslední na rozvoj čtení s 
porozuměním.

• Pokuste se přenést alespoň 1 ze svých oblíbených/ověřených cvičení 
do prostředí MADu, nebojte se cvičení transformovat.



Domácí úkol

• Příště si doneste materiály, ze kterých zkusíte vytvořit 1 cvičení a 
společně si ho vyzkoušíme.
Materiály: lze video, fotky, materiál na spojování, výslovnost, 
podklady pro rozhovor, čtení s porozuměním apod.

• Pozor: Nezapomeňte opět na formulaci cíle aktivity a popis cílové 
skupiny.


